Unidades de Conservação em todo território do Estado do Rio de 
Janeiro. 

Proponente Secretaria de Estado do Ambiente-SEAS  

Prazo de Execução 6 (seis) meses ou até o consumo de 120 (cento e vinte) horas voo 
contratadas. 

Valor Máximo do 
projeto R$ 2.160.000,00 (dois milhões, cento e sessenta mil reais) 

1 – PREÂMBULO 

A Fundação de Apoio à Biodiversidade São Francisco de Assis – FSFA, criada em 17 de 
julho de 1989, é uma pessoa jurídica de direito privado estabelecida no município do Rio de 
Janeiro/RJ e declarada como instituição de utilidade pública pelas Leis nº 2.962, de 2000 e nº